tur eoz cōuersio s̄ tñ fidei terro: t̄ p̄poni debet mors siue occiso: t̄ hoc est qd̄ dicit saluator Math. vii. Mo- lite sanctū dare canib̄ neq̄ mittatis margaritas ante porcos me forte cōculcent ea pedibus suis & canes con- uerti dirūpat vos p̄ sanctū. t̄ p̄ margaritas intelligē- tec doctrina sc̄a

t̄ p̄ciosa: t̄ p̄ ca-
nes & porcos in-
telligunt obſti-
nati in infidelia-
te & in iniudi-
cia sua: s̄ fidelibus
& credere volen-
tib̄ t̄ illis d̄ qd̄
sperat cōuersio
p̄ponēda ē fidei
doctrina. Idue-
rētū tñ q̄ i do-
ctrina fidei alia
sunt oībus cōia
q̄romē tenēt
illa credere ex-
plicite: sicut est

"expers ē sermonis iusticie
"Paruul̄ em̄ ē. "Perfector
aut̄ est solidus cibō: "eoq̄ q̄
p̄fuetudinē exercitatos ha-
bet sensus ad discretionē
boni ac mali.
Capitulū. vi.
O Elapropter intermit-
tentē inchoationis
christi sermonem: "ad p̄se-

mysteriū incarnationis christi: t̄ passionis & resurrecti-
onis et p̄similia que communiter predicanū in ecclēsia: t̄
subtiliter sed p̄ grossa exempla ab eis capibilis: qz alī
daref eis occasio errāci. Aliā sunt in doctrina fidei q̄
sequuntur ex articulis fidei ad q̄ credenda explicite no-
tenēt simplices: sed tñ illi qui sunt in ecclēsia sup-
positi: t̄ talia nō sunt simplicib̄ p̄ponēdāmī. p̄babilit
timeref q̄ in talibus essent male informati ab hereti-
ceris nō tñ p̄tingat in errore circa articulos: sed etiā
in errore oīz que sequuntur ex articulis: sicut em̄ her-
eticū est dicere q̄ dñ nō sit incarnatus: sed etiā
cere q̄ nō assumptus ea q̄ sunt te veritate bñane natu-
rei: & ideo manicheū cōdemnat̄ est ut hereticū q̄ virit
dei filii assumptis carnē fantastica: et s̄l̄ multi alij q̄
negauerūt in christo esse aliqua q̄ p̄tincere ad naturaz
ea que sunt fidei. s. in q̄tū sunt p̄ rōnēm intelligēdās: tñmō p̄ponēda se hoib̄ intelligēdā & exercitatos i scri-
pēa q̄ p̄nt cape talia: nō at simplicib̄ & cape nō potē-
b̄: qz b̄ p̄nt casē erroris mā argūmenta patet p̄ dicta.
In ca. v. vbi dicit in postilla: De quo s. pontifi-
cenostro ieu cb̄risto. Et exauditus est pro
sua reverentia.

Nec qd̄ dicit: Fraudit̄ p̄ sua reverentia: potest
naturali intelligēdā glo. s. p̄ reverentia passio-
ni cui maxima reverentia debet eo q̄ sine pecca-
to passus est proflua charitate.

In eodē ca. vbi dicit in postilla: De quo s. pontifi-
cenostro ieu cb̄risto.

Hoc qd̄ dicit b̄: De quo grādis sermo nobis et
interpretabilis ad dicendū. s̄m glo. referendū ē
ad sacerdotiū p̄pi. s. q̄o s̄m ordinē melchi. ap-
pellatus ē sacerdos vt statim. s̄. dicerat. De q̄ em̄ facit
aplus grande bñmonē. i. t̄ interpretabile. s. idē diligētē
interpretatio: nō p̄fer materie difficultatē: car illa qiaž
p̄suerat de cb̄risto in principio bñi: cple. d. Qui cum
sit splendor p̄ris. bñt maiore difficultatē & indiget al-
tiori interpretatio: vt est manifestū: sed hec mā de sacer-
bēcilitatē audiētū q̄ nō valebat discere intelligē-
rare intēcebāt: t̄ hoc est qd̄ subdit: q̄tū imbecilles fa-
cti estis ad audiēndū t̄c. q. d. In indigēremus grandi
sermone & interpretabilis: p̄pter imbecillitā testrā.

Cap: op̄e inēmittētes t̄c. In p̄te inēdiatē p̄c-
cedō: difficultatē: b̄c̄ p̄ter reddit auditores attētos oīdēo di-
do eo: ordīnē: q̄ oīdēt q̄ sūt dimittēda & q̄ p̄seqūda

Ad hebreos

Pilli enim quibus scribatur erat exercitatus scripturis: et id dicit quod intercedit dimittere ea qui soliter dici nouit: sed intercedit pseque ea quod soliter dici profectis: et hoc est quod dicit a. Quapropter inenim in choro christi sermonem supplex facilia a quibus incepit fidei doctrina. b. Ad profectos se ramur. i. ad doctrinam profectorum

et que sunt illa quod intercedit dimittere breuitate tangit: et sunt sex. primum est pnie a peccatis periret: sicut enim in motu naturali post est recessus a termio a quo est accessus ad terminum ad quietem in pcessu gre que perficit naturam. pnum est pnie sacram: quod est quidam regresus a peccatis: et hoc tangit cum dicitur:

c. Non rursus facientes fundamentum pnie ab opibus mortali peccatis quod sunt opera mortua: dicit autem penitentia fundamentum: quod est illud quod est pnum in pcessu gre: ut dicunt sicut fundamentum est illud quod est pnum in edificatione. secundum quod est dimittendum est fides simpliciter quam accessus ad teum pnum qd. Et dicitur: Accedente ad teum optere credere quod est te: et hoc tangit ibi: Et fidei. tertium est: Baptisma quod est quedam spissitudine gemitus: et hoc tangit ibi: Baptismati doctrine: et dicitur in plurali quod triplex est baptismus. s. fluminis flamus et sanguis: veritatem habet tamen virtutem vnu baptismus. quartus est sacram confirmando in quo dat spissitudinem ad robur: sicut in baptismis dat ad psequecum esse spissitudinem: et hoc nota est ibi: Impositionis quoque manuum. quintus et sextus pertinet ad terminum spissitudinis pcessus: expectant enim resurrectionem eorum futuram: quod hoc amoto in annis esset fides nostra: ut dicunt. i. ad Cor. xv. et hoc tangit ibi: Et resurrectionis mortuorum: que est quinta: expectant enim remunerationem nobis siendi in iudicio extremo: et hoc tangit ibi: Et iudicium eternum: dicit at iudicium eternum: quod nota est ibi: Et iudicium durabit. **A**esta sex predicatione non intercedit aplus: psequebatur sunt quedam fidei rudimenta de quibus fidei nouitiam sunt instruendi: et de talibus instruebant in primis ecclesia: ut p. Act. xvii. in pluribus aliis locis.

d. Et hoc faciemus: Dic oportet aplus reddit auditores beniuolos ad ostendendum eis sue doctrine possibiliteate et utilitate: et dividitur in tres partes: quod primo ponit in generali quod sua doctrina est convenienter et possibilis secundo ostendit in speciali quod impossibilis est: ibi: Impossible est: i. tercio quod est impossibilis: ibi: Quidam autem circa primum sciendum quod aplus in principio hoc dicit se velle instruere illos quibus scribatur de his quod pertinet ad professionem doctrine christi: et quis illud sit difficile: tamquam hoc est bene possibile cum adiutorio dei: et hoc est quod dicit aplus: d. Et hoc faciemus: quidam punit: et id est adiuvaret: min. n. dicit plus significat. e. Impossibile est enim. Dic oportet quod sua doctrina est impossibilis: et dividitur in duas partes: quod primo oportet posse: secundo ad hoc inducit exemplum: ibi: Terra enim dicit igitur quod sua doctrina est inutilis illis qui post multa beneficia diuina recepta per in gratitudinem labuntur de peccato in peccatis: quod se refurgere non possunt: et iuste a deo punitum depresso onere peccatorum: talibus enim sicut p. scribit Prover. xviii. Impius cum in profundis peccatorum venient cōtemnit. inutilis est doctrina apostoli: quod recipiunt humana persuasionez: et hoc est quod dicit aplus. e. Impossibile est enim eos qui semel illi sunt: recipientes baptismi sacram: quod dicit sacramentum fidei: quod illumina per fidem. Et bene semel dicit: quod hoc sacram non potest adhiberi homini nisi scilicet cum non sit iterabile.

f. Gustauerunt etiam donum celeste. quod in sacro baptismo perficit gratiam de celo datur: s. Et particeps facti sunt spissitudini. quod via dona spissitudini dant cum gratia: quod quando dona fuerint in Christo profecte: ut habebat Isa. xi. Et in nobis se anticipatiue.

nihilominus bonum dei verbū virtutesq; seculi veteri¹ et p. lapsi sunt: rursus renouari ad pnum rursus crucifigentes sibimetipis filium tei: et ostendunt huius. Terra. n. sepe veniet super se bibēs hymbrē et germinās herbas oportū illis a quib; colit possiblē. n. est eos quod scilicet sunt donum celeste: et particeps facti sunt spissitudini: gustauerunt etiam

g. Gustauerunt nihilominus bonus dei verbum: quia et Christo receperunt nos solus donor spissitudini largitione: s.

etiam spissitudinem nutritionē per suā doctrinā: Non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei: matthei. i. Virtutesq; seculi venturi. virtutes iste sunt doctes aie et corporis: dotes aie sunt apta dei: visio: firma: certio pfectio: habent inchoatiue. s. in spe et charitate quibus succedit ille totes: habent etiam aliqui ex spissitudine gratia in quadam divine dulcedine experientia que cocedit aliqui viris sanctis in via: totes vero corporis non habent bis nisi in specie et quod fide et gratia: ideo sequit: k. Et plapsi sunt. s. illi qui procedunt ad hoc. n. referunt illud impossibile quod tamen hic accipit: p. difficile dicuntur dicimus: claudo quod non potest ambulare: quod male est non tamen est impossibile simpliciter. qd. illi sunt in via: sequitur Rursum crucis submetipis filii dei: quod quātū est in ipsis hoc videlicet irridere morte Christi quod p. modico eā huius. dicitur et plapsi renouari bic errorē quoniam qui de iudaismo erat querens ad fidem catholicā: tamen sicut apud iudeos ablutio et baptismata frequenter fiebat: sicut p. et euangelio in pluribus locis: sita opinione baptismata Christi pluribus posse reiterari circa eundem hoie ad teledia ei p. peccata: s. hoc remouet aplus. d. Quod impossibile. n. est eos quod se illuminati penitentia lapidi fuerint: quod p. pnum lequenter non potest redire ad renouationem baptismalem: quod baptizantur elanacrum regentes: et renouatio: ut b. ad tytū. iii. Et id non dicit apls quod impossibile penitentia: sed renouari non potest: quod sacram baptismi non est iterabile: sequitur: Rursum crucifixiones submetipis filium dei. In baptismino. n. configuramur morti et sepulture Christi: ut b. Ro. vi. Quicquid baptisatus est in Christo Iesu in morte ipsius baptizatus sum: p. sepultus est in illo p. baptismino: et p. omnes dicentes baptismum reiterari: dicunt quodammodo morte Christi iterabile: et sic terident eam: ppter quod sequitur: Et ostendunt habentes licet autem hec expositione sit subtilis: prima tamē magis videntur dixit et illi quod ppter indignationē diuinorum beneficiorum id hoc interducit ad hoc quodammodo sunt impossibilis ad resurgendū labore culta est et irrigata: si faciat fructus bonos benedicit: si autem spinas et tribulos maledicunt: magis quod si non fuisset ita diligenter exulta: sic et in proposito de domine diuina beneficia recipiente: et idcirco in fine concluditur.

Epistola pauli

a. **Cuius** osummatio in cōbustiōe. qz tales in gratia finaliē deducunt ad getemā. alia līa p̄z ex dictis: b. **Cofidimus** aut̄. **Dic** oñdit apl̄s quid? sua doctrina sit cōueniens et utilis: et diuidit in duas: qz p̄mo ponit intentū secundū p̄positū pbat: ibi. Mō. n. iniustus. **Circa** primū sciendū qz ex p̄di-

cis vīis apl̄ pos-

sent illi quib⁹ scri-
bebat op̄ari qz ip̄i
essent tales. puti-
mediate pdixerat

et p̄ oñs doctrina
et utilis esset: ido
apl̄s hoc remouet
di. **Cofidim⁹** autē
de vobis dilectissi-
mi. et p̄ sequeſ re-
putabat eos eē ap-
tos ad capienduz
pfectōne doctrine
r̄p̄: qz qd̄ subdit:

c. **Meliora** et vi-
ciora saluti. s. cō-
fidim⁹ de vobis.

d. **Tā** et si ita lo-
quimur. q. d. nō lo-
cutus sum in p̄ce-
denti⁹ eo qz tales

sitis. s. in grati⁹ et
doctrina christi in
ep̄t: sed ad caute-
la futurorū ne effi-
ciāmū tales oca-
sum. e. **Wō em⁹**

iniustus. **Dic** pbat p̄positū p̄mo et eoz cōuersatiōe. et se-
cūdo ex abrae p̄missione: ibi. Abrae nāq. In prima igit̄

parte dicit sic: R̄onabiliter dixi qz cofidim⁹ meliora de vobis: cui⁹ cām s̄bdit. d. e. **Mō. n. iniust⁹** tē? vt obli. ope-
rū. i. sance cōuersationis restre. f. **Et** dile. quā ostēn.

in nomine ip̄ius. qz que sit ista dilectio ostendit et facto. d.

g. **Quia** misstrastis sanctis. i. xp̄ifidelib⁹ necessaria p̄bē-
do. h. **Et** misstratis opus charitatis attingendo: et qz

virtus laudata crescit: ideo post cōvinationē botatur
eos ad virtutis cōtinuationē et augmentationē. d. i. **Qu**

pim⁹ em⁹ vñiq̄e qz vīm eandē ostētare sollicitudine. i.

mōstrarē p̄ effectū evidentem. k. **Ad** erpletionē sp̄i

vīsq̄ ad finē. qz p̄ cōtinuationē boni opis vīsq̄ in finē
expletur sp̄es que est certa expectatio future beatitudinis

in cōfūmū sequit̄ actualiter glorie premiū: ideo subdit:

l. **Et** nō segnes efficiam⁹. idest pigri sed virtuosi in bo-
no p̄ficiētes sicut fuerū patres sancti: et hoc qd̄ dicit:

m. **Verū** pro sed. n. **Imitatores** tē. s. hereditatis ce-
lestis. o. **Abrae** nāq. **Dic** sequēter idem. pbat qz pro

missione abrae facta: et diuidit in tres partes: qz p̄mo. ipo-
nit illa. p̄missionē. secūdo ostendit eius infallibilitate: ibi.

Hōmics. n. tercio ex hoc adcludit veritatem intentā: ibi. **Ut** per duas res. **Circa** primū sciendū qz abrae facta est pro

missio te bonis t̄paliis et etiā celestib⁹: p̄pter qd̄ dictū est
et qz semē eius erat futurū sicut arena maris: et sicut stel-
le celi: et p̄missionē illā firmavit iuramento: et hoc est quod

dicit: **Abrae** nāq. promittens deus. bona terrena et cele-
stia: et ad confirmationē būius p̄missionis iuravit per se-
metip̄m: p. **Qā** neminē. idest nullā rem. q. Ha-
buit per quā iuraret maiore. et quid iurauerit: subdit di.

r. **Nisi** benedicens benedictā tec̄. et subintelligit p̄ficiet
veritas mea nisi fiat sic: s. **Cic** longanimit̄ ferens.
idest abraam patienter expectans. t. **Adeptus** est re-
p̄missionē. qz tandem consecutus est gloria. v. **Hō**

mines em⁹. **Dic** consequenter ostendit būius p̄missionis
infallibilitatē. **Ad** cuius evidentiā scienduz: qz dispositio
dei eterna immutabilit̄ est que est idem quod eius p̄fūlum:
et ideo qn̄ in sacra scriptura aliiquid denunciat. put habe-
esse in diuino consilio immutabile est: nec retractatur: et

hoc modo. j. **Reguli. xv.** dicitur de salutis abiectione.
Dono triumphatoris israel non parcer nec penitudine fle-
ctetur. quādo autem aliquid denunciat in sacra scri-
ptura ēm̄ exigentiam meritorū: non tamen prout ba-
bet diuinū consilium sicut subversio minūtarū Bone

iii. hoc bene re-
tractat: sicut s̄b
versio minūta-
rū a domino p̄-
dicta: p̄pter peni-
tentiam eorum

fuit retractat:
et hoc est qd̄ di-
cīc biere. xvii.

Repete loquar
aduersus gentē
et aduersus re-
gnū vt cradicē
et destruam et di-
spendam illud si

penitentia ege-
rit ges illa a ma-
lo suo: agam et
ego renūtiaſ

sup malo quod
cogitauit face
rem ei. et qr̄ talis
cōminatio dicitur
sentēcia dei:

ideo dixerūt dō-
ctores noſtri: q
sentēcia dei mu-
tatur nō tamen

eius consilium:
nunc autem ita est qz quando cūq̄ in sacra scriptura

aliquid denunciatur sub iuramento a deo illud proce-
dit ex diuino consilio: et ideo p̄missio facta abrae p̄z

infallibilis ex duobus. primo ratione diuini consiliū: ex
quo procedit qz non mutatur: et ex additione iuramen-
ti diuini per quod cōfirmatur. **Dis** vīlis attendendū

est ad literam. v. **Homines** enim per maioriē sui
iurant. quia confirmatio alicuius rei nō est nisi per ali-
quid certius et stabilius: propter quod dicit p̄bus. j.

Meta. qz antiqui posuerunt aquam principiū omnis
quia dicerunt ipsam esse iuramentum deorum.

x. **Et** omnis controvērsie eoz finis ad confirmati-
onem est iuramentū. quia facta homini sunt fallibilia;

et ideo ad confirmationē oportet recurrere ad diuina
veritatē infallibilem que in iuramento vocatur in te-
stim. y. **In** quo. idest iuramento abrae facto.

z. **Abundantius** volens tē. quia facta est abrae pro
le et hereditibus suis. 3. **Immobilitez** consiliū sui

interposuit iſſurāndū. per hoc ex abundantia eam im-
mobilem ostendit: erat em̄ firma et hoc qz procedebat
ex diuino consilio: et ideo iuramentū additum firma-
vit eam ex abundantia: quādo p̄missioni prius facte

ipsi abrae fuit additum: ut habeat Gen. xxi. a. **Et**
per duas res. **Dic** ex predictis apostolus concludit in
tentum: videlicet qz illi qui sunt de semine abrae si
fuerint imitatores fidei ip̄ius: certitudinaliter p̄sequētur

p̄missionē abrae factam: predicto modo firmatā: et
hoc est quod dicitur bic. a. **Et** per duas res immo-
bilēs. suple diuini consiliū et eius iuramentum.

b. **Quibus** impossibile est mentiri deum fortissimum
solarium habeamus. idest securi simus de obtinenda

p̄missionē: equia sumus imitatores abrae: proper qd̄
sequitur: c. **Qui** cōfigimus. suple per baptismū

ad cōfīstum per quē adimplēt p̄missio abrae facta:
ideo sequitur: d. **Ad** tenendā p̄positam sp̄em. i.

coraz glorie expectationē: e. **Qā** sicut anchoram
habemus anime tutā et firmā. sicut em̄ anchora mate-
rialis tenet nauē immobile int̄ flūcū mar: ita sp̄es tenet

alias immobiles: interfluī variē. et multiplices tetatiois

Ad hebreos

veritatem ipsa spes habet trinitatem modum firmitatem respectu anchorae malis: quia anchora materialis per hoc quod figuratur in terra dat firmitatem nautae autem non potest in terra stabili: id est oportet quod anchora specie firmetur in loco trinitatis. et in celo. et hoc est quod subditur. f. Ut incedentem visus ad interiora velaminis. id est ad se

creta celestia quod sunt nobis velata ad quem locum ascedit Ihesus Christus ut ibi figeret auctoram nostram: quod per hoc habemus firmam spem venientiam ad gloriam: et hoc est quod subditur.

S. Qui precursor Iesus tecum. hoc autem apostolus subdit: quod prius locutus fuerat de pontificatu Christi: et intercesserat aliqua ad excitationem audientium: et sic post reverentiam ad suum positum. s. ad loquendum de pontificatu Christi de quo adhuc loquitur auctoritas. Ad evidenter maiorem causam dicti in hoc capitulo. queritur. Trinitas in cadentibus post baptismum penitentia debet locum: et arguit quod non: quia sicut baptismus habet efficaciam a passione Christi penitentia: sed baptismus non potest iterari ergo tecum. Et tunc spinalis curatio quod per penitentia significata est per curationem corporales quod Christus operatus est. sed Christus non legat aliquid nisi rasse ergo tecum. Contra hanc. q. dicitur Secundum magnitudinem eius sic et misericordia illius: sed magnitudo dei infinita est: ergo et ea misericordia: p. nos non tam scilicet secundum quoties recipit reuertente ad penitentiam etiam post baptismum. Tertio in hac questione sunt tereres proprieatis illius quod dictum est in hoc capitulo. Impossibile est eum eos quod semel illuminati sunt tecum. quod intelligi baptisma ut dictum est. Et sequitur: Exempli sunt rursus renouari per penitentiam. dicit quidam propter Romanorum nomine Novatus: quod nullus potest resurgere ad primas post baptismum: sed hoc est falsum et errorne: sicut et dicit Athanasius in epistola ad Scorpionem: et probat per scripturam pro illius coenitibus incestuolum de quo loquitur apostolus. l. Cor. v. qui tante enomisatis erat quod verozate patris sui debet: propter quod apostolus iussit eum tradere sub ante ad affligendum: ut ipsius et salvi fieret in die domini nostri Ihesus Christi: ut ibide dicitur: quod non esset verum nisi penitentia in eo haberet locum. Ita te illo eodem scribitur. l. Cor. v. q. de mandato apostoli fuerit iterum receptus ad coactionem fiduciam: quod patet quod prima habeat locum in cadentibus post baptismum. Tertio paulus scribens Galatianos. qui post receptionem fiduciae et baptismi fuerant accepti a falsis apostolis: dicit Galatianus. quarto: Filioli mei quod iterum gemitus donec formetur Christus in vobis. ex quo per patrem quod recipit eos a penitentia post baptismum. possit etiam error nouatus per rationem impugnari: sed hoc dimittit quod hoc tractari habet in. iiiij. Quidam. Error autem perarius fuit error originis: qui nimis laxauit penitentiam sicut nouatus nimis restrinxit. d. q. non soli habentes locum penitentia tociens quoties in vita prius: sed habentes locum in futuro: quod dicit demones et damnatos post aliqd tempus ad gratiam et gloriam reverti: sed hoc est contra rationem videtur et beati possent cadere a beatitudine: et quod damnati revertantur a damnatione. primus autem est error: et secundus: et tertius. Terci scriptura codex modo loquitur de duratio de damnationis et beatitudinis: Math. xviii. Quibus hi in supplicium eternum: iusti autem in vita eterna multa etiam absurdum alia continetur in errore originis: quod dimittit propter prolixitate: et quod sufficienter tractatur a doctribus. iij. et. iiiij. Quidam. Fides autem catholicica inter duos errores predictos tenet medium. s. q. in vita presentia etiam post baptismum potest penitentia tociens quoties iterum: et ideo verbum apostoli. s. iudicetur quod mouit nouatum ad dicendum perarium expoundendum est sicut. s. exposuit. Sed contra errorem originis tenet fides catholicam: quod per vitam istam non habet locum penitentia: quia amplius non

sunt in via sed in termino. Ad argumentum primum in Article: dicendum quod non est sile de baptismio qui imprimit characterem in anima: qui quidem character est indelibilis: et ideo baptismus non est iterabilis: penitentia autem character non imprimit ergo tecum. Ad secundum dicendum quod non oportet omnino similitudinem esse inter figuram et figuratum: et ideo si curatio corporis non fuit reiterata a christo circa eundem hominem: propter hoc non sequitur penitentia esse irreiterabilis: preterea licet non legatur christi curasse cum de hominibus plures: non propter hoc habebet quoniam fuerit factum: quod multa christus fecit que non sunt scripta: ut habet Job. ultimum.

In capitulo vi. ubi dicitur in postillo. Sic etiam autem hec expositione sit subtilis prima tamen magis videtur concordare littere.

Additio.

Hanc expositionem secundum videtur tenere glossam et magis conformis littera accipit. n. illud quod dicitur impossibile in quo tota vis rationis consistit in sua propria significacione: non autem est difficultate quod est significatio larga sumpta: similiter et dicitur: Rursum crucifigentes tecum. magis consonat huic expositioni secunda: quod putatur qui putant secundo baptismi Christum ad se Christum crucifigunt: quia sicut semel mortuus est in carne: ita nos in baptismismo semel peccatis morimur: unde non est iterandum sicut nec mors christi est iteranda.

In codice capitulo. ubi dicitur in postillo. Sed hoc est contra rationem et scripturam sacram.

Additio.

Oportet dictum fuit supra: non videtur eadem ratio quod beati possent cadere a beatitudine et quod damnati revertantur a damnatione: tum quod damnatio beatorum est manifeste contra divinam iustitiam: similiter et propter divinam misericordiam: reducitur autem damnator posset procedere ex divina misericordia sine praedictio plenitudinis iustitiae super protulit dictum fuit in secunda additio. n. capitulo. b. epis. 10: quod putatur sanctus Ambrosius secundum. q. v. articulo. iij. i. cor pora questionis multipliciter ostendit: Impossibile est quod aliquis videns divinam essentiam vellet eas non videre. damnatio vero mortuorum supradicta sua sententia non irrationabiliter ad refutationem errorum suorum peccatorum possent reuerti. Ad confirmationem tamen erroris originis sufficit auctoritas scripturae in determinacione ecclesie intellecta.

In codice capitulo. ubi dicitur in postillo. Ad argumentum primum in contrarium dicendum quod non est simile de baptismismo.

Additio.

Baptismus est quedam regeneratio spiritualis dicente christo Job. iij. Talius quod renatus fuerit ex aqua et spiritu: penitentia vero est quedam medicina spiritualis iusta illud Bartholomeus. iij. capitulo. s. et vide correctionem eius: ibi et Job. xiiij. In codice capitulo. ubi disputatur postillator quare baptismus non est iterabilis sicut penitentia: Et rindet quod baptismus imprimit characterem non penitentia: Burgen. autem reddit aliam rationem diversitatis: quod inquit baptismus est generatio spiritualis: penitentia autem medicina: sicut in corporebus generatio non est iterabilis: sed in medicina ita hic: sed iste similitudines visus quibus non currunt quantum pedibus: certum est. n. est peccantem mortaliter moritur: sicut per medicinam non potest suscitari mortuus: ita nec per penitentiam mortaliter peccatis: quod sequitur est falsum: et aucterens per psalmum. ubi habet pro impossibili quod medicina suscitabitur et probat tibi: igit copatio illa non est vniuersalis. ceterum penitentia potest copari generationi sicut et baptismus: igit per hoc non dat burgen. nam diversitas in apostolo. assumptum per te: quod sicut processus a non esse ad esse est: quod generatio in corporebus: sic progressio a non esse ad esse est: quod generatio in spiritualibus: talis autem progressio fit per primas: ut per te igit prima est generatio vel saltus filii generationis: et ita per te calamus de sicut apud burgen. quod similitudines et translatio sepe per postillam accipit genitale et frumentum universale ibimus.

Replica.

Terci capitulo. resumitur Burgen. illud quod iij. capitulo. s. et vide correctionem eius: ibi et Job. xiiij. In codice capitulo. ubi disputatur postillator quare baptismus non est iterabilis sicut penitentia: Et rindet quod baptismus imprimit characterem non penitentia: Burgen. autem reddit aliam rationem diversitatis: quod inquit baptismus est generatio spiritualis: penitentia autem medicina: sicut in corporebus generatio non est iterabilis: sed in medicina ita hic: sed iste similitudines visus quibus non currunt quantum pedibus: certum est. n. est peccantem mortaliter moritur: sicut per medicinam non potest suscitari mortuus: ita nec per penitentiam mortaliter peccatis: quod sequitur est falsum: et aucterens per psalmum. ubi habet pro impossibili quod medicina suscitabitur et probat tibi: igit copatio illa non est vniuersalis. ceterum penitentia potest copari generationi sicut et baptismus: igit per hoc non dat burgen. nam diversitas in apostolo. assumptum per te: quod sicut processus a non esse ad esse est: quod generatio in corporebus: sic progressio a non esse ad esse est: quod generatio in spiritualibus: talis autem progressio fit per primas: ut per te igit prima est generatio vel saltus filii generationis: et ita per te calamus de sicut apud burgen. quod similitudines et translatio sepe per postillam accipit genitale et frumentum universale ibimus.

Epistola pauli

Nec cùm melchisedech. Aliquid b. **C**apitulū. vii.
In positis ad excitationē audiētū r̄c. hic capitulo re-
uertit ad suū p̄positū. s. ad pbāndū excellētiā sa-
cerdotiū xp̄i: et diuidit in duas p̄tes: qz p̄mo oñdit excellē-
tiā b. sacerdotiū respectu sacerdotiū leuitici: scđo oñdit q
fideles debet huic
sacerdotio reuerē-
ter subiici. secūda
pars incipit i me-
dio ca. r. ibi: Habe-
tes itaq; fratres fi-
ducia. Circa p̄mū
sic procedit: qz pri-
mo ostēdit excellē-
tiā sacerdotiū
christi respectu le-
uitici ex parte p̄so-
ne sacerdotis: se-
cundo ex parte sui
mysteriū: secūda in-
cipit i principio se-
quētis ca. ibi: **C**apitulū autē r̄c. Hic buc q̄mo oñdit excellē-
tiā sacerdotiū xp̄i per auctoritatē diuinā. secūdo ostēdit
buius sacerdotiū necessitatē: ibi. **L**alis em̄ decebat. Circa
p̄mū aduertēdū q̄ apostolū pbāt p̄positū suū per auto-
ratē psal. cir. **J**urauit dñs et non penitentebit eum r̄c. vnde
tria ostēdit ad suū p̄positū probandū. p̄mū est illud q̄
in auctoritatē ista ponit: Scđo ordine melchisedech. se-
cūdū est illud q̄ ibi dicit: **J**urauit dñs r̄c. terciū est illud
quod sequit: **T**u es sacerdos in eternū. et ideo diuiditur
in tres partes in quibus apostolus tria predicta pro-
sequitur: secūda incipit ibi: Et quādū est nō sine. terciū ibi:
Et alij quidē plures r̄c. Circa p̄mū tria facit: qz p̄mo
declarat similitudinē ipius melchisedech ad xp̄im cuī fuit
figura. secūdo ostēdit excellētiā ipius melchisedech: ibi
Intuēmi autē. tercio ex hoc cōcludit principale intentiū. s.
excellētiā sacerdotiū christi respectu sacerdotiū leuitici:
ibi. Si ergo cōsummato. p̄ma ad buc in duas: quia p̄mo
ponit conditions melchisedech. secūdo per hoc con-
cludit similitudinē ad christum sicut figure ad figurātū:
ibi. Assimilatus autem. p̄ma in duas: quia p̄mo ponit
ipius melchisedech multiplice conditionē: secūdo ponit
eorum interpretationē: ibi. **P**rimū quidē. Circa p̄mū de-
scribendo conditions melchisedech primo ponit regi-
am dignitatem. d. a. **D**ic cūm melchisedech rex sa-
lem. Dicunt autē hebrei q̄ ipse fuit **S**em filius **P**ro p̄mo
prīogenitus et erat tunc. ccxix. annos. **S**alem autem fū
quosdam idem est quod hierusalem: quia illam ciuitatem
ipsemē. **S**em primo edificauit et in ea regnauit: vt dicit
Isidorus libro. xv. ethy. **S**cđo alios est idem quod sa-
lūm ubi baptizabat Job. vt habetur Jobis. iii. secūdo
ostēdit apostolus eius dignitatem sacerdotalem. d.
b. **S**acerdos dei summi. et additūr bo. c. s. dei summi: ad
ostēdū q̄ non eras sacerdos idolozi: quia idolatria
tunc temporis vigebat per totum mundū: et quia ad ip̄m
pertinebat deo offerre sacrificia et conferre populo spiri-
tualia: ideo occurrit abrae de victoria reuertenti ut huc
diceret ei: et hoc est q̄ subdit: c. Qui obuiavit abrae
r̄c. et hoc habeb **E**cc. viii. Et quia ille qui confert popu-
lo sp̄nalia debet de ipso accipere temporalia: ideo abiam
debet ei decimas de predā: et hoc est q̄ dicit: d. Qui et
decimas omnū diuisit abraā: per hoc em̄ ostendit se im-
perfecti respectu melchisedech: qz ei dabant decimā partē
que significat perfectionē: eo q̄ numerus denarius per-
fectus est: sibi autē restebat nouē partes que significant
imperfectionē. e. **P**rimū quidē. **D**ic consequētē apo-
stolus interpretat quoddā dictū de melchisedech dicēns
q̄ nomen eius interpretat rex iusticie. melchob em̄ idem
est q̄ rex: sedebat autē idem q̄ iusticia: salēm autē inter-
pretatur p̄p: et ideo per nomina predicta intelligitur q̄
melchisedech regnabat in pace et iusticia: ista enim duo se
concomitant: fūm q̄ dicitur **E**sa. xxv. Et erit opus iusti-
cie pat. et hoc est q̄ dicitur: e. **P**rimū quidē qui inter-

pretab rex iusticie r̄one. p̄p nominis. f. Deinde
autē rex salēm q̄ est rex pacis. qd̄ designat ex loco sui
regiminis. sequit: g. **S**ine patre r̄c. per hoc nō est
intelligendum q̄ melchisedech istis caruerit: sed qz de
istis scriptura mentionē nō facit: qz nō loquit de patre
eius nec matre
nec de principio
vite ei vel fine:
sed p̄ hoc videt
q̄ dictū hebreo-
ru sit falsū: qui
dicūt ip̄m fuisse
sem filiu noe: qz
scriptura descri-
bit patrē et ma-
tre ipsius sem et
ei genealogiā.
sed ad hoc poss̄
dici q̄ scriptura
de predictis nō
loquitur s̄b hoc
nomine in melchisedech de quo arguit et facit apostolū
mentionē: et hoc sufficit ad rationem figure que fre-
quenter deficit a figurato in pluribus.
h. Assimilatus autem. Et predictis dicit apostolus
ipsum melchisedech fuisse similem christo et eius si-
guram: primo ratione nominis quod interpretat rex
iusticie. secūdo ex loco regiminis: quia dicit rex salēm
idest rex pacis: et ista duo perfecte conuenient christo:
fūm q̄ dicitur psal. lxx. **S**imil orietur in diebus eius
iusticia et abundantia pacis donec auferatur luna: qd̄
non potest intelligi de pace facta tempore salomonis
quia illa parus durauit et haberur in Reg. sed intel-
ligitur de pace et iusticia data per christum: similiter ea
q̄ sequitur de melchisedech: **S**ine patre sine matre r̄c
perfecte conuenient christo: quia sine patre est in natu-
ra humana: et sine matre in natura diuina: similiter si
ne principio sine fine dicērum et sine genealogiā: et quia
christi generatio in natura diuina eterna est: et enarrā
ri non potest: fūm q̄ dicitur **E**sa. lii. Generationē eius
quis enarrabit: ideo dicit apostolus: b. Assimila-
tus autem filio dei. melchisedech supple i. Manet
sacerdos in eternū: idest imperpetuum: non quia mel-
chisedech sacerdotium fuit perpetuum simpliciter: sed
quia scriptura non loquitur de principio et fine sui sa-
cerdotij: nec de successore eius: et per hoc prefiguravit
christi sacerdotium quod est simpliciter perpetuum.
k. Intuēmū. Descripta similitudinē ipius melchi-
sedech ad christum: hic conquerit apostolus probat
sacerdotium melchisedech fuisse excellētiā q̄ sacer-
dotium leuiticum. et diuiditur in duas partes: qz p̄mo
probat p̄positū: secūdo remouet quoddā du-
biūm: ibi. Et ita vt dictum sit. p̄ma in tres fūm q̄ p̄-
positū probat per tres ratōnes: secunda ibi: Et huc
qui habebat. tercīa ibi: Et hic quidē decimas. prima
ratio talis est: Ille qui accipit decimas ab alio maior
est illo: quia sicut dictum est iam: ille qui dat decimas
per hoc proficitur se imperfectū respectu illius qui ac-
cepit decimas: sed melchisedech accepit decimas ab
abraam. ergo fuit maior abraam: et per consequētē eius
sacerdotium fuit maius q̄ sacerdotium leuiticum: et
leui descendit ab abraam: et fuit minor: eo qd̄ autē est
maiuss maiore est maius minor: et hoc est quod dicit:
k. Intuēmū autē: idest diligenter considerate.
l. Quādū sit hic: idest melchisedech. m. Qui et
decimas dedit de p̄cipiū abraam patriarcha. i. princeps
patrū: et ter sequētē melchisedech fuit maior q̄ leui
et q̄ quicq; alii patres ab abraam descendētēs. Sed
videlicet aliqui q̄ istud argumentū nō valeat: quia si ali
quis est maior patre episcopi: non p̄ter hoc sequit q̄
sit maior ipso episcopo: sic aut arguit in p̄posito ergo r̄c
dicēdū et in lege nouā sacerdotiū b. dignitate a xp̄o
nō ex dignitate patrū: et id ille q̄ ē maior p̄p: non

Ad hebreos

*pter hoc ē maior epo: sed dignitas sacerdotij leuitici
pcedebat ex dignitate paterna: ppter hoc nullus alte-
nius eis admittebat: et ideo bñ sequit argumentum
Et firmat argumētū per illud qd sequit: a Et
quidem de filiis leui t̄c. Id cuius euidentiam sciendā
q leuite genera*

*litter recipiebat
decimas a reli-
quo populo isrl.
Int leuitas at
illi qui erat ma-
iores illi tribus
vices sacerdotes
sumi filii aarō:
non solū accipi-
ebant decimam
cu leuitis a po-
pulo: sed etiā de
pt leuitar recipie-
bant decimam
que vocabat de-
cima decie. *Mu-*
me. xviii. In si-
*gnū q sacerdo-
tes erant maio-
res simplicibus
leuitis: et parira-
tione melchise-
dech maior fuit
abraā a quo ac-
cepit decimas: et**

*q psequens maior ipo leui qui descendit ab eo: et sic id
qd prius: et hoc est quod dicit: a Et quidē de filiis
leui generaliter acceptis. b Sacerdotij accipie-
tes. et psequens erant maiores. c Mandatum ba-
bent decimas sumere a ipso fm legē: et q nomine popu-
li non solū intelligant ille tribus: sed cum hoc etiā sum-
plices leuite exponendo subdit: d Pdest a fratrib
suis qz qz ipi exierit de lūbis abraā. melchisedech.
e Qui generatio nō annunciat in eis. qz scriptura
nō facit mentionē de patre et matre et genealogia eius
ut supra dictū est. f Decimas sumpsit ab abraā
sicut maior a minore. g Et hunc. hic exponit secū-
da ratio que talis est: bñdicens maior est eo cui bñdicit
qz: qz bñdicens medius est inter deū et illū qui bñdicit
one ab eo recipit: sed melchisedech bñdixit ipm abraā
et habet Ben. xiiii. ergo fuit maior: et in hoc patet
magna excellētia ipsius melchisedech: qui benedicit
eum cui erat facta re promissio de christo: et hoc est qd
dicitur: g Et hunc. i. abraā. b Qui habebat
re promissio bñdixit. f. ipse melchisedech. b Sine
villa autem contradictione. i. generaliter verum est.
i Qd minus est a meliore benedictū. i. a maiore: quia
in his que sunt qūtātē magna id est esse maius qd
et melius. k Et hic quidem. hic ponit tercia ra-
tio que talis est. Ille qui semper vivit maior est eo qui
moritur. sed abraā mortuus est: et sacerdotes w. te.
erant mortales: non sic autem melchisedech. ergo ma-
ior est ipo abraā: et sacerdotium eius maius sacer-
tio leuitico: et hoc est qd subdit: k Et hic quidem
idest in statu legis moysi. l Porientes homines
decimas accipiunt. idest sacerdotes qui sunt mortales
m Ibi autem in ipso melchisedech. n Con-
testatur. scilicet scriptura. o Quia vivit. Per predi-
cta non est intelligēndū sicut intellexerunt aliqui her-
etici: q ipse melchisedech fuerit immortalis: sed hoc di-
citur: quia scriptura non facit mentionē d morte eius
sicut de morte abraē: et sacerdotij veteris testamenti:
et hoc sufficit ad rationē figure que debet a figurato
deficer: sicut vmbra a veritate. Et ideo intellectū mel-
chisedech per hoc q de morte eius nō fit mentio inscri-
ptura: sufficienter fuit figura christi sacerdotis no. te.
qui vivit in eternū. p Et ita. hic remouet quod-*

*dam dubium circa p̄dicta: qz rationes sue pcesserunt ex
hoc q abraā dedit decimas ipi melchisedech. Et posset ali-
quis dicere licet abraā fuit decimatus: non propter hoc
sequitur q leui decimatus fuit. hoc remouet apostolus
vi. qz imo sequitur q leui et omnes qui de abraā descen-*

derunt adhuc erat

*in lūbis abrae qz
dedit decimas me-
chisedech: et ideo
leui in abraā deci-
matus est: et hoc ē
qd dicit: p Et*

vit ita dictū sit. i.e.

quis et dicit:

*q Per abraā et tē
leui decimatus est
qz illi qui de tribi-
leui accepérunt deci-
mas a reliquo po-
pulo isrl. r Ad*

*buc est i lūbis pa-
erat. i. abrae erat
leui qz obuiavit ei
melchised. a qz
accepit decimas. Si
aut alius ex dicit
arguat q christus
decimatus fuit in
abraā quia desce-
dit d eo. Dicendū
q non valet: qz de-*

*scendit ab abraā fm copulentā substantiaz tm: sed non
fm rationē seminalē. Et ideo non fuit decimatus in eo:
quia nō fuit conceptus ex semine virilis: sed virtute spiri-
tu sancti: et hoc babet diffusiu stracari. iii. Sententia p̄ze
ppter quod ad p̄sens dimitto. s Ergo cōsummatio.
hic ex p̄dictis obat aplus sacerdotij rpi esse excellēti: sa-
cerdotio leuitico et evacuare ipm: p hoc q est fm ordinē
melchisedech: fm qz p̄ psal. cir. vbi dicit de rpo: Tu es
sacerdos internum fm ordinē melchisedech: ut. s. dictū est
.i.ca. et dividit in duas p̄tes fm duas ratiōes: secunda in-
cipit ibi: Et amplius. d Evidētia prime rōmis notan-
do q sacerdos nō est sine lege fm q dicit in glo. ppter qd
et lex vetus administrata fuit plo per sacerdotes w. te. et
similiter lex noua p sacerdotij rpi: et ideo lex et sacerdotij
seco cōcomitantia q mutato vno et aliud mutat: et quo
paet q cu scriptura dicit psal. cir. q sacerdotij christi de-
bbat surgere fm o: dñe melchisedech: qui est aliis ab or-
dine leuitico: eo q sacerdotij leuitico fuit imperfecti: ali-
ter non est necesse immo supfluum surgere sacerdotium
nouum fm ordinē alium: et ideo sacerdotij leuiticum
cessat adueniente sacerdotij christi: sicut vmbra adueni-
ente veritate: et imperfecti adueniente perfecto: et eodē mō
lex vetus aduenientem nouam: qz lex et sacerdotij pari passu
currunt: et hoc est qd dicit: s Ergo cōsummatio. i.
pfectio. t Per sacerdotij leuitico erat. suple nō est
necessari alius sacerdotij: cuius causa subdit: v Po-
pulus em sub ipso. i. sacerdotio leuitico. x Legē acce-
pit. in monte synai: et p̄ psal. rr. Ergo illud sacer-
dotius pfectus. y Quid adhuc necessariū tē. i. q nō dice-
ret sacerdos fm ordinē aarō: s fm alii ordinē. q. d. nō fu-
isset necesse: tō cuz hñ necesse appearat ex sc̄itura psal. cir.
q dicit surgere sacerdotij rpi fm ordinē melchise. q hñ mani-
feste p̄ sacerdotij leui. et aaronici qd id est evacuat
p sacerdotij rpi: p̄ p̄s lex vetus q illud sacerdotij con-
stitutat: et hoc est qd subdit: z Pr̄slato aut sacer. tē.
q aut sacerdotij vele. sit trāstatū declarat apls vterius
p hoc q christus a quo incipit sacerdotium no. te. nō fuit
de tribu leui de qua erant sacerdotes isti: sed de tribu iu-
da de qua loquit psal. z hoc est quod dicit: a In quo
enīm hec dicunt. i. in christo de quo p̄dicta scriptura im-
plētū dicit: b De alia tribu est. i. de tribu iuda. c De
qua nūl' altario p̄sto fuit. administrandum vt sacerdos*

Epistola pauli

b **M**anifestū est. n. r. p. lra. c **E**mpli. **H**ic pō
nit secūdo rō quetalis est: necesse est surgere alii sacerdo
tē et p. p. rōne p̄dīctā: ergo necesse fuit surgere alii le
gē: qz sacerdotiū r. lex pari passū currūt. vñ r. sicut sacer
dotiū illud distebat in quibusdā sacrificiis carnalib⁹: sic
r. lex p̄mittebat rō
na carnalia: lex at
noua p̄mittebat bo
na sp̄ualia r. teter
na: r. ideo lex ver⁹
et eius sacerdotiū
euacuante sicut q
daz imperfecta r. in
firma r. hoc est qd
dicit apostolus.

c **E**mpli ad
buc manifestū est
i. alia rōne p. po
stū. d **S**i hī
silitudinē melch.
erurgat alii sacer
dos r. i. institut⁹
sicut erat institu
tio sacerdotiū ve
legis. e **S**ed
hī virtutē vite in
solubilis. i. eternū
qd declarat p. scri
pturā dicens:

f **C**ontestat em
scripta rō

r. es sacerdos

eternū. ppter qd se
quis: g **R**epro
bat quidē i. cuia cuatio. h **F**it p̄cedentis mādati. i.
v. le que fuit prior noua ordine t̄pis: nō t̄m ordine digni
tatis: qz imperfecta p̄cedunt perfecta in t̄pe: et subdit cām
euacuationis. i **P**ropter infirmitatē eius r. inutilita
tē. dic̄t em̄ lex ver⁹ infirma: qz nō poterat inducere ad
beatitudinē qē ē finis legis diuinae. dic̄t etiā inutilis: qz
nō conferebat gratia. b̄b̄bat em̄ utilitate in q̄tū retrā
b̄bat ab idolatria r. diligēbat ad xp̄m sicut eius figura
r. ppter hoc subdit. k **M**obil em̄ ad pfectū adduxit lex
qz nō p̄ferebat p̄fectionē gratie r. glorie: sed hoc seruabat
p̄fectionē legis noue que p̄ferat vtrūqz: r. hoc est qd subdit
Introductio rō melioris spei p̄ qua primam ad deum.

l **E**t quātū est. Oſtēa excellētia sacerdotiū rō ad sacer
dotiū leuiticū p̄ illud qd in auctoritate p̄missa dic̄t hī
ordinē melchisedech: hic oſsequēter hoc idem ostēdit per
hoc qd ibidē dicit: Juravit dñs. et arguit sic: illud qd sta
tuitur sub iuramento firmius est q̄ illud quod statuitur
sine iuramento. vnde r. iuramento diuini est signum cer
tissimū sui consiliū: qd est immutabile ut dictū est ca. vj. Sa
cerdotiū aut̄ christi institutū est a deo r. sub iuramento: vt
p. p̄ scripturā psal. cir. Juravit dominus r. non penite
bit eum tu es sacerdos in eternū. sacerdotiū aut̄ leuiticū
sine iuramento institutū est a deo: vt p. p̄ Exo. xxviii. vbi
dictū sic: Duplica fratre tuū aaron cū filiis suis de medio
filiorū israel r. sacerdotio fungatur mibi r. ibi nullū inf
ponitur iuramento diuini: ergo sacerdotiū christi firmū
r. excellentius est sacerdotio leuiticū: hoc est qd dicit hī
l **E**t quātū est hoc non sine iure iurādo. q. dic̄t: magnū
est valde qz sacerdotiū christi non est institutū sine iura
mento diuino: qz non sic factus est de sacerdotibus ve. le.
pter qd sequit: m **A**lij quidē sine iure iurādo sacer
dotes facti sunt. s. vte. le. n **D**ic autem iesus. idest
christus. o **I**uni iure iurādo. institutus est. p **P**er
eum. i. per patrē. q **Q**ui dirit ad illū Juravit dominus
r. r. qz sacerdos mediū est in teū r. populū referens po
pulum in deum r. beneficia dei ad populu: ideo quāto me
lius est sacerdotiū christi tanto meliora beneficia p̄mit
tuntur populo: r. hoc est quod subditur. r **I**ntantū
meliora testamenti. idest meliorū bonorum. sc̄ eternorū

quia nomine testamenti designatur aliquādo bonum
quod datur p̄ testamentū testamētū autem nouum
promittit bona celestia et eterna qz p̄p̄ce est testamē
tū christi: do sequit: s **S**ponsor factus est iesus
in veteri autē testamento non promittebat nisi bo
na carnalia: q
mente hominis
non quietant.

'**E**t quātū ē: nō sine iure iurādo? "Alij qdē sine iure
iurādo sacerdotes facti st. "Hic at cū iure iurādo p̄ eū
qui dixit ad illū: Juravit dominus r. non penitebit eū:
tu es sacerdos in eternū. "Intatū melioris testamē
ti sponsor factus est iesus
"Et alij quidē plures facti
sunt sacerdotes hī legem:
"iccirco qz morte phiberē
tur pmanere: "hic autē eo
qz maneat in eternū: sempi
ternū hī sacerdotiū. "Unū r.
saluare ippetū pōt acce
dēs p̄ semetip̄z ad teū sp̄ vi
nes ad inpellādū p̄ nobis

t **E**t alij quidē
cōſequēter
pbat sacerdo
tiū rō excellē
sacerdotiū leui
ticū: p̄ hī qd
cīci auctoritatē
psal. p̄missa d
rō: Tu es
sacerdos ieternū
r. diuidit iu
as: qz primo fa
cit qd dictū est
secundo ex hoc
cocludit effica
ciam sacerdotiū
rō: ibi. Unde r.
saluare. Circa p̄
mu: sc̄ndū qz
illa que sunt co
ruptibilis i cor
pozib⁹ multi
plicant in eadēz

specie sicut p̄atz ad sensum: ista autē que sunt incorru
ptib⁹ non sic multiplicant: sicut p̄atz qz est vnic⁹ sol
r. vnic⁹ luna. In sacerdotio autē leuiticū fuerūt plu
res summi sacerdotes sibinuices succēdentes: qz cle
zar succēdit aaron: r. phinees ip̄i cleazar: r. sic d̄ alij
in sacerdotio autē christi est vnic⁹ t̄m summus sacer
dos. s. christus: alij autē omnes non sunt nisi ministri
hī qz dicit apostolus. l. Coz. iiiij. Sicut nos existimēt bo
mo vt ministros christi r. ex quibus patet qz sacerdo
tiū leuiticū fuit corruptibile r. transitorū: sacerdo
tiū rō christi corruptibile est et eternum: eternum
autē excellentius est corruptibile: ergo r. r. hoc est qd
dic̄t: t **E**ali quidē plures facti sunt sacerdo
tes. in lege veteri: et causa subditur: v **I**ccirco. i.
propter hoc. r **D**icitur morte probiberent permanere
cum essent corruptibiles. y **I**licautē. i. christus.
z **E**go qz maneat in eternū semperius habet sacer
dotiū: vnde r. saluare. Hic dicitur concludit effica
ciam sacerdotiū christi. effectus enim eternus nō potest
induci a causa temporalis: sed t̄m a causa eternae: ideo
christus qui est sacerdos in eternū potest dare salutes
eternā: hoc est qd dicit: a **T**u de r. saluare imp
petū potest. Modus autē per que hoc facit est natu
re excellētia r. pietatis abundantia. primum putet: quia
lic̄z b̄b̄at naturā humana per quam dīstat a patre:
est tamen vna nature diuina per quam indistans est
ab eo: r. hoc tangit cum dicit: b **A**ccedens per se
metip̄z ad deum. accedere em̄ ad aliquem nō couenit
nisi ei qui aliquo modo dīstat ab eo: christus autē dī
stat a patre sicut naturā humana t̄m: r. hoc modo com
petit ei accedere ad patrem: vnde qz habet etandē na
turā cū patre: ideo accedit qz semetip̄z: hoc autē nō
potest qz petere alicui pure creature: r. qz in rō est ex
cellētia nature diuina sequit: qz semp̄ vivit: qz semp̄
vita diuina est eterna: r. hoc est qd dicit: **S**emp̄ viues
excellētia aut̄ pietatis tangit cū dicit: c **A**d inpel
p̄ nobis. qz lic̄z tāte excellētia sit sicut dictū etiā ex sua
pietate est aduocat⁹ n̄ hī qz dicit. i. Jo. i. Aduocat⁹
hī apud patrē hī p̄pm̄: inpellat. n. p̄ nob̄ in corpe

Ad hebreos

qd pro nobis assumpti: ipm patri rep̄tando: s̄l̄ in
aia p̄ ipm naturale desideriu de nostra salute exprimē
do. a **T**alis em. Postq; ostēdit sacerdoti christi
excellētiā: hic p̄sequēter ostēdit eius necessitatē: per
fectū em̄ necessariū ē ad exclusionē imp̄fectionis: sacer
dotiū aut̄ leuiti
cum fuit imp̄fe
ctū: z iō necessa
riū fuit sacerdo
tiū christi qd est
imperfectum: et
ideo ostēdit pri
mo q̄ quicquid
p̄fectionis fuit
in sacerdotio le
uitico totū est
in christo. secū
do qz ab eo ex
cludit quicquid
erat imperfectio
nis: b. Qui n̄ habet necessitatē. Q̄rca p̄m scien
dum q̄ in sacerdotio veteris testa. requirebat sancti
tas: vt habeat **L**eui. xxii. Panes dei sui offerunt: ideo
sancti erunt. Requirebat etiā innocentia **L**eui. xxii.
Custodierunt p̄cepta mea vt non subiaceant peccato:
innocentia em̄ est puritas a peccato. Requirebat etiā
impollutio: **L**euti. xxii. Homo te semine aaron sacer
dotis qui habuerit maculā nō accedat offerre t̄. Itē
requirebatur segregatio a coquinatis **L**eui. xxii. Nō
comisceantur stirpe generis sui vulgo gentis suscita aut̄
terfēcissime erant in christo: z hoc est quod dicitur:
a **T**alis em̄ decebat vt nobis esset pontifex sanctus.
quia christus ab instanti conceptionis fuit sanctus san
ctorum. Sanctū em̄ idem est qd applicatū ad diuinā: p
pter qd etiā res inanimate si ad diuinū cultū a p̄licen
tur dicēt sancte sicut calix altare et cōsimilia. H̄uani
tas vō r̄pi ab instanti conceptionis fuit deo applicata i vni
tate suppositi: que est maxima applicatio. b **I**nno
cens. hoc etiam maxime competit christo qui peccatus
non fecit nec inuenit in ore eius: vt habeat
. De. ii. c **I**mpollutus. i. sine corporali deformitate:
quia talis deformitas causatur: vel a causa intin
seca: s̄c a defectu virtutis formativae: vel ex defectu ma
terie: per quē modum p̄tingunt monstra in natura bu
mana: sed neutrūz habuit locum in christo: qz corpus
eius fuit formatu virtute spiritus sancti que est infinita:
materia aut̄ sui corporis fuit purissimus sanguis
beatæ virginis: aliter causat deformitas a causa extrin
seca. s. q̄ aliquis p̄ter peccatum suū pr̄iū manu vel re
de vel oculo: aut qz malo regimine aliquis p̄dit manū:
oculū vel pedem: qd in ipso nō habuit locum: vt patet
d **S**egregat⁹ a peccatorib⁹: z fm̄ hoc videat falsu⁹ de
christo qd dicit **D**ath. ix. Discipulente ieu in domo
ecce multi publicani et peccatores venientes discube
bant cum ieu et discipulis suis. dicendu⁹: q̄ christ⁹ ve
nit tanq; medicus peccatorib⁹: et ideo non debuit segre
gari a peccatoribus q̄tum ad cobabitationē: z ideo le
gitur euz peccatorib⁹ comedisse et bibisse et tanq; p̄fisi
mus medicus condescendisse: p̄ter eoz salutē: fuit tñ
segregatio a peccatoib⁹ q̄tum ad p̄cipiationē cū eis
in peccato: quia talis segregatio erat virtuosa et saluti
noſtre accōmodata: non sic aut̄ segregatio prima.
e **E**t excelso celis factus: qz in naturā diuinā ex
cellit omniē creaturā. f **Q**ui non habet necessitatē:
hic consequebitur excludit a christo imp̄fections
que erant in sacerdotibus v̄. te. erat em̄ imp̄fectionis
q̄ sacerdos v̄. te. non soli offerbat sacrificium p̄ pec
catis populi in die expiatiōis: sed etiā cum hoc offere
bat vitulum pro peccatis ipsius. Itē imp̄fectionis erat
q̄ hoc fiebat non tñ semel sed pluries: qz vna oblatio
non sufficiebat p̄ omnibus peccatis: p̄ter sui imp̄fe
ctionem: christus aut̄ tñ ynam obtulit hostiā. s. cor
pus suum in cruce: non tamē pro peccatis propriis sed
pro alienis: z hoc est quod dicit bic. Qui non habet quo
tidie necessitatē t̄. p̄z littera vñq ibi: g **L**et enim
homines cōstituit sacerdotes infirmitatē habentes. id est
p̄nūtātē ad peccandum: sic peccabant aliqui sicut alijs hoies:
non sic aut̄ christ⁹
pter qd subditur:
h **S**ermo aut̄ iuris iurandi t̄. i. ver
bi diuinū loquens
de sacerdotio chri
sti cōstituti q̄ iura
mentū diuinū et
supra dictū est ostē
dit q̄ fili⁹ dei est co
stitutus sacerdos
no. te. qd ē p̄ legē
moyſi ordine tem
poris sed non ordi
ne dignitatis. **A**d
maiore evidentiā illius verbi qd habitu⁹ est in hoc ca. qd
minus est a maiore bñdicēt videat q̄ non sit verū genera
liter: primo qz papa cōsecratus ab ep̄o hostiē. z tñ papa
maior est ex ipa sua eleccione etiā anteq; cōsecrare: z ar
chibiscopus consecrat a suffraganeis ipso minorib⁹. in
strarī est auctoritas apostoli⁹: qz dicit illud esse verū sine
vila p̄tradictione: dicendū est q̄ circa hoc errauerūt qui
dam heretici qui nomināt paupes de lugduno: quia em̄
quilibet iustus maior est quoq; peccator: ideo dixerūt
q̄ sacerdos peccator nō potest benedicere iusto etiā pu
ro laico: sed ecōuerso quilibet iustus etiā purus laicus est
sacerdos verus z null⁹ alijs. Sed hic errore est nimis p
nicioſus qz si sanctitas ministri sit de necessitate sacramē
ti nulla erit certitudo in sacramēti ecclēsie: qz nullus sit
certitudinaliter se esse in statu gratiae: z multomin⁹ potest
hoc fare de alio: z p̄ oīs de nullo sciret vtrū est baptiza
tus vel nō: nec de quoq; alio sacramēto esset aliqua cer
titudine: z ideo dicit q̄ qn̄ aliquis agit in virtute propria:
tunc querit de ipso quis vel qualis sit: qz eius bonitas vel
malicia variat solum actionē. p̄xīa: sed qn̄ solū agit i vir
tute alterius noui variat. bona em̄ elemosyna dat a bono
per malū seruū: z codē mō deus cōserat bonū z verū sacra
m̄ q̄ malos ministros: ideo dictū apostoli verū est. s. q̄ minor
a maiorē benedicēt: qz quilibet institutus minister christi
maior est quoq; alio inq̄tū est homo vel peccator: sed
ad huc vna obiectio ē de sacerdote corp⁹ christi p̄scrētē
z non videtur q̄ sacerdos sit aliquo mō maior: ipso. d. q̄
sacerdos cōscrēt ipam materialia qua maior est: christ⁹ aut̄
inq̄tū deus cōscrēt corpus suū: z sic patet p̄positum.
Ad argumenta dicendū q̄ patet ex dictis: electus em̄ i
papa submittit se voluntarie inq̄tū est homo ep̄o hostiē.
inq̄tū est minister dei: z eodem modo archiep̄cos
suis suffraganeis.

In capi. vii. vbi dicit i postil. Sed videat alicui q̄ istud
argumētum non valet. **A**dditio.
Hic argumentū apostoli nō fundat in hoc q̄ si aliquis
est maior patre: p̄ gereat sit maior filio: et talis rō
multiplici deficit: s̄ rō apli fundat in hoc q̄ abraā
apud iudeos erat maxime dignitatis inq̄tū q̄ ipsum
abraā p̄ponere volebant ipi christo: vñ **I**o. viii. capi. **N**ū
qui dū tu maior es patre nostro abraām.

In eodē ca. vii. dicit in postil. **T**ranslato aut̄ sacerdo
tio necesse est vt legis trāslatio fiat. **A**dditio.
O qd dicit apli: **T**ranslato aut̄ sacerdotio ne
cessēt est vt legis translatio fiat. Non videtur fun
dari in cōcomitantia legis z sacerdotiū in genera
li cōsiderata: quia si sic tota lex et trāslato trāslato sacer
dotio qd est falsum. nam lex vetus etiā trāslato sacer
dotio manet q̄tū ad moralia: s̄ ad verā intelligētāz dictōz
apli videat attēndū q̄ ceremonia le. x. vt sūt sacrifi
cia z b̄ mō: nō poterāt impleri fm̄ rūtū mosae leḡ nisi
q̄ sacerdotes de scimic aaron: vt habeat **I**ume. xv. z alijs

Epistola pauli

q̄ plurimis locis. Sicut iudiciale ad q̄ implēda requiriē auctoritas iudicis: nō poterat impleri sub eodē ritu nisi p̄ sacerdotes p̄dictos apud q̄ erat auctoritas iudiciale. vñ Deut. xii. loquēdo scriptura de quodā negoio iudiciale sic dicit: Accedetq; sacerdotes filii leui: quos elegerit dñs deus tuus ut misereant ei et b̄ndicant in nomine eius et ad verbū eoz omne negoio p̄det. Et quo p̄ manifeste q̄ translato sacerdotio re. te. necesse est ut legis trāsla tio fiat q̄tū ad ceremonialia et iudiciale tm̄: nō aut q̄tū ad moralia q̄ nullā dependēta et habebat a sacerdotio tē.

In eodē ca. vbi dicit in postilla: Juravit dñs tē.

Additio.

Illode vbi dicit: Juravit dñs tē. nō videat arguere apls solū ex maiori firmitate ei⁹ qđ statuit sub iuramento: sed cū hoc etiā videat innuere q̄ istud sacerdotiū s̄b iuramento firmatiū ē sacerdotiū xp̄i: ex hoc et mysteria xp̄i osuerunt in sacra scriptura sub iuramento diuino vallari: ostat q̄ cū deus denicias abrae et in semine suo b̄ndicent oēs gentes: qđ intelligit ad litterā de christo ibi inēposuit firmū iuramentū: Gen. xxv. Per memetiōm iurau dicit dñs tē. de quo iuramento aplus agit. S. ca. vi. Sicut cū de regno xp̄i ageret in psal. qui incipit: Memetō dñe dauid tē. deus ibi interposuit iuramentū. d. Juravit dñs dauid veritatem et nō frustrabat enī de fructu ventris tui tē. et sic p̄z q̄ et interpositōne iuramenti intelligi debet hoc sacerdotiū ad xp̄im p̄tinere: et notandum q̄ in hoc quolibet predictori iuramento supaddit aliiquid ad solenissimum iuramento p̄tinens. vnde Gen. xxv. non solū dicit: Jurau dicit dñs. sed addit p̄ me memetiōm iurau tē. et in psal. nō solū dicit: Jurau dñs. sed addit: tu nō penitebit eu. Sicut et in psal. Memetō dñe dauid. nō solū dicit: Jurau dñs dauid. sed addit: tu nō frustrabas eum. Quae quidem additiones nō consueverūt fieri in sacra scriptura in aliis iuramentis diuinis tē.

In eodem ca. vbi dicit in postilla: Ad argumenta dicendum q̄ patent ex dictis.

Additio.

Ed adhuc h̄tra s̄ba apostoli videntē multe auctoritates esse sacre scripture in quib⁹ p̄z q̄ creature b̄ndicunt deū: ut cū dicit: Benedic aī mea dño et b̄ndicte angeli dñi dño et b̄nusmodi. Ad qđ dicendū q̄ b̄ndictio pot̄ esse dupler. s. actua et passiva. Actiuā est per quā aliquid daf a b̄ndicente ip̄i qui b̄ndicit: et tali benedictio deus b̄ndicit creature p̄ quā b̄ndictione eis p̄ferūtur aliquabona: sicut Gen. i. Benedicitq; eis deus: et ait: Crecite et multiplicamini. Benedictio autē passiva est per quā nihil accrescit illi q̄ b̄ndicet s̄ tñ illi qui b̄ndicit: et isto mō creature b̄ndicunt deū qui honor nosstrū non eget: vnde talis benedictio nō est nisi quida in modis laudāti: B̄ndictiones autē que dant a sacerdotiis seu ministris dei reducunt ad primū modū b̄ndicēti in p̄tū in persona dei seu eius auctoritate hoc faciunt seu imp̄cant: et isto mō benedicēti loquitur apostolus.

Replica.

In capi. vii. vbi apostolus arguit sacerdotiū melchisedech dignū sacerdotio leuitico: postul. ponit hoc medium. s. q̄cūd est maius maiores est etiā maius mōre: sed abraā fuit maior et dignior leui: si ergo melchisedech fuit maior abraā: fuit etiā maior leui. Sed burgen. abiit hoc medium postillatoris. d. q̄ multipliciter dicit et ponit aliud medium ratiōis apostoli: videlicet q̄ iudei reputabāt ip̄m abraā xp̄o digniore dicentes. Jo. viii. Nūquid tu maior es patre nostro abraā. Hic dico primo q̄ non est p̄babile: q̄ medium postillatoris deficit si regulariter assumat. dicere autē iuxta illud medium q̄ p̄ episcopū sit maior episcopo: est regulariter assumptum ex medio qđ nūc fallit in magnitudine molis: sed nec etiam in magnitudine virtutis: uniformiter subsumēdo. Dico secundo q̄ accepto medio burg. si vero ē adhuc fuit medium postillatoris. Nam si iudei reputauerūt abraāmaiores etiā tunc ex medio postul. apostolus concludit necen-

tum sic subsumendo: melchisedech est maior abraā: ergo melchisedech est maior: quoctū minore q̄ abraā: sed leui est minor abraā: igitur est minor ipso melchisedech. In capi. eode vbi dicit: Translato sacerdotio necesse est ut translatio legis fiat. Circa quē pasum burgē: arguit q̄ illud dicentiū apli nō pot fundari sup̄ comitātā legē et sacerdotiū in generali considerata: q̄ si sic tunc translato sacerdotio tota let fuisse translata: quod falsū estnam ut inquit Burgen. let̄ vetus manū q̄tū ad moralia etiam sacerdotio translato. Hic dico q̄ Burgen. fantasiat putans precepta moralia originaliter esse de lege mosaica: quod falsū est et p̄tra doctores communiter dicentes: q̄ precepta moralia sunt de lege nature: q̄ quis em̄ in lege mosaica fuerint magis explicata: ex hoc non sequitur q̄ sint illius legis originaliter: sicut similī mō quis precepta moralia sunt in euāgelio magis extensa et explicata q̄ in lege mosaica: ex hoc tamen non sequit q̄ sint originaliter precepta euāgelice legis: est igitur concomitātā legis et sacerdotij in generali. Nec valet qđ burgen. arguit de moralib⁹: quia illa non pertinent originaliter ad legem veterem: sed ad legem nature: ideo sunt i disp̄tabilias: sed ceremonialia et iudiciale pertinent directe et originaliter ad vetustū testamētū: et te illius generalis dicit apostolus translato sacerdotio necesse est legem transferri: hec est sententia postul. et similiter Burgen. post frāgile argumentū suū qđ putavit insolubile.